
 
 

 

 

 

 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной 
городской среды», утвержденную постанов-
лением мэрии города Новосибирска от 
29.12.2017 № 5833 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», По-

ложением об определении последовательности и порядка разработки документов 

стратегического планирования города Новосибирска и их содержания, принятым 

решением Совета депутатов города Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных программ города Новосибирска, 

их формирования и реализации, установленным постановлением мэрии города 

Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, руководствуясь Уставом города Новосибир-

ска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной го-

родской среды», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 

29.12.2017 № 5833 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 

19.03.2018 № 934, от 20.03.2018 № 977, от 29.03.2018 № 1128, от 21.12.2018 

№ 4558, от 29.12.2018 № 4774, от 21.05.2019 № 1801, от 04.09.2019 № 3321, от 

30.12.2019 № 4805, от 23.03.2020 № 1004, от 15.06.2020 № 1858, от 02.09.2020 

№ 2670, от 09.12.2020 № 3886, от 30.12.2020 № 4295, от 15.03.2021 № 810, от 

28.06.2021 № 2158), следующие изменения: 

1.1. В таблице раздела 1 «Паспорт муниципальной программы «Формирова-

ние современной городской среды»: 

1.1.1. В строке «Исполнители программы» слова «муниципальное автоном-

ное учреждение культуры города Новосибирска «Городские парки культуры и от-

дыха» (далее – МАУК «Городские парки культуры и отдыха»)» заменить словами 

«муниципальное автономное учреждение города Новосибирска «Дирекция город-

ских парков» (далее – МАУ «Дирекция городских парков»)». 

1.1.2. В строке «Целевые индикаторы Программы» цифры «438» заменить 

цифрами «339», цифры «9,95» заменить цифрами «7,70», цифры «2050» заменить 

цифрами «1060». 

1.1.3. В строке «Объем финансирования Программы» цифры «2189668,99» 

заменить цифрами «2187168,99», цифры «471071,12» заменить цифрами 

«468571,12». 

1.2. Таблицу 1 раздела 3 «Цели, задачи, целевые индикаторы Программы» 

изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 

 

Проект постановления  

мэрии города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986656FC88AC38A2AE22A1C4028B72443C7DC982AEAC
consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986736CA4D4CA8129BB2715432BE27E1C9C81CFA3DA9459A3010B4EAFE4C20BBC3B21E4C
consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986736CA4D4CA8129BB2715432BE27E1C9C81CFA3DA9459A3010B4EAFE4C20BBC3B21E4C
consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986736CA4D4CA8129BB271D4021E27A16C18BC7FAD6965EAC5E1C49E6E8C30BBC3A132DE9C
consultantplus://offline/ref=A32EDD8A412876C2839986736CA4D4CA8129BB271D4026E97F13C18BC7FAD6965E2AECC
consultantplus://offline/ref=498983484A2F7A0A224B3672FE6828E978F312659E75F499828789346B7B506D29EE42A05E3C5A5BA9396BBC0EEF44F53A5495638CF1C4D0D4E688B1NBnFK
consultantplus://offline/ref=498983484A2F7A0A224B3672FE6828E978F312659E75F49C8A8789346B7B506D29EE42A05E3C5A5BA9396BBC0EEF44F53A5495638CF1C4D0D4E688B1NBnFK
consultantplus://offline/ref=C53D2EBEB946C7F7AA5A9F473589FAC80137D815A367CC663C62DB12457A5AD0C2D67202EC8C2182F9DA4CE2084877F6AC15838E7EFEF85320858B40s6WFH


2 
 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

1.4. В абзаце девятом раздела 5 «Механизм реализации Программы» слово 

«ежегодно» исключить. 

1.5. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 3 к настоящему постановлению. 

1.6. Приложение 1.5 изложить в редакции приложения 4 к настоящему по-

становлению. 

1.7. Дополнить приложениями 1.6, 1.7 в редакции приложений 5, 6 к насто-

ящему постановлению соответственно. 

2. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска разместить постановление на официальном сайте города Новоси-

бирска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стиценко 

2275265 

ДКСиМП 



Разослать:  

1. Прокуратура города Новосибирска. 

2. Администрация Губернатора Новосибирской области и Правительство Новосибирской 

области – 2 экз. 

3. ДКСиМП. 

4. ДЭЖКХ. 

5. ДТиДБК. 

6. Администрации районов (округа по районам) города Новосибирска – 8 экз. 
 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель мэра города Новосибирска  О.П. Клемешов 

Заместитель мэра – начальник 

департамента культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии города 

Новосибирска 

 

А. В. Терешкова 

Начальник департамента энергетики, 

жилищного и коммунального хозяйства 

города 

 

Д. Г. Перязев 

Заместитель мэра – начальник департамен-

та строительства и архитектуры мэрии го-

рода Новосибирска 

 

А. В. Кондратьев 

Глава администрации Дзержинского 

района города Новосибирска 

 

А. А. Рудских 

Глава администрации Калининского 

района города Новосибирска 
 

Г. Н. Шатула 

Администрация Кировского района 

города Новосибирска 

 

А. В. Выходцев 

Глава администрации Ленинского района 

города Новосибирска 
 

А.В. Гриб 

Администрация Октябрьского района 

города Новосибирска 

 

А. Б. Колмаков 

Администрация Первомайского района 

города Новосибирска 

 

В. Н. Бобырь 

Глава администрации Советского района 

города Новосибирска 

 

Д.М. Оленников 

Глава администрации Центрального 

округа по Железнодорожному, 

Заельцовскому и Центральному районам 

города Новосибирска 

 

С. И. Канунников 

Начальник департамента финансов и 

налоговой политики мэрии города 

Новосибирска 

 

А. В. Веселков 

Начальник департамента экономики и 

стратегического планирования мэрии 

города Новосибирска 

 

Л. А. Уткина 

Начальник департамента 

информационной политики мэрии города 

Новосибирска 

 

М. Н. Столяров 



2 
 

Начальник департамента правовой и 

кадровой работы мэрии города 

Новосибирска 

 

М. А. Маслова 

Начальник управления 

документационного обеспечения мэрии 

города Новосибирска 

 

М. Б. Барбышева 

 

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от __________ № ____ 

 

 

№ п/п  Цель, задача  Целевой индикатор  Единица 

измере-

ния  

Значение целевого индикатора  

2017 

год  

Период реализации Программы по годам  Всего 

по Про-

грамме 2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  

1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Новосибирска 

1.1 Повышение уровня 

благоустройства дво-

ровых территорий, в 

том числе с вовлечени-

ем заинтересованных 

лиц в реализацию ме-

роприятий по благо-

устройству 

Количество благоустроенных 

дворовых территорий в рамках 

Программы 

единиц 126 106 46 

 

37 

 

371 221 501 411 3391 

Доля благоустроенных дворовых 

территорий в рамках Программы 

от общего количества дворовых 

территорий 

% 2,9 2,41 3,45 4,29 5,13 5,63 6,77 7,70 7,70 

Доля трудового участия заинте-

ресованных лиц в выполнении 

минимального перечня видов 

работ по благоустройству дворо-

вых территорий 

% 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

Доля трудового участия заинте-

ресованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня видов 

работ по благоустройству дворо-

вых территорий 

% 100 100 100 – – – – – 100 

Доля финансового участия соб-
ственников помещений много-
квартирного дома в выполнении 
дополнительного перечня видов 
работ по благоустройству дворо-

% – – – 20 20 20 20 20 20 



2 
 

вых территорий 

1.2 Повышение уровня 

благоустройства обще-

ственных территорий 

Площадь благоустроенных об-
щественных территорий 

тыс. кв. м 36,0 39,0 149,0 42,7 401,62 130,02 670,02 120,02 1552,3 

1.3 Формирование единого 

облика города Новоси-

бирска 

Количество оформленных пас-
портов фасадов зданий, соору-
жений, нестационарных объек-
тов в городе Новосибирске в 
рамках Программы 

единиц 170 170 420 590 700 820 940 1060 1060 

1.4 Повышение уровня 

благоустройства инди-

видуальных жилых 

домов и земельных 

участков, предостав-

ленных для их разме-

щения 

Доля индивидуальных жилых 
домов и земельных участков, 
предоставленных для их разме-
щения, в отношении которых 
проведена инвентаризация уров-
ня благоустройства, в общем ко-
личестве индивидуальных жи-
лых домов и земельных участ-
ков, предоставленных для их 
размещения, в городе Новоси-
бирске 

% – – – – – 50 50 – 100 

Примечания: 1 – количество уточняется исходя из результатов ранжирования дворовых территорий на основании проведенной инвентаризации и 

предложений заинтересованных лиц и с учетом объема финансирования; 
2 – площадь уточняется в ходе реализации Программы с учетом условий и объема финансирования соответствующих мероприятий. 

______________



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от __________ № ____ 

 

 
 

4. Перечень мероприятий Программы 
 

№  

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Едини-

ца  

изме-

рения 

Период реализации Программы по годам  Всего по 

Программе 

Исполни-

тель 

Срок  

испол-

нения 

меро-

прия-

тия, 

годы  

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Повышение качества и комфорта городской среды на территории города Новосибирска 

1.1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, в том числе с вовлечением заинтересованных лиц 

в реализацию мероприятий по благоустройству1 

1.1.1 Благоустройство 

дворовых терри-

торий многоквар-

тирных домов 

Количество единиц 106 46 37 373 223 503 413 3393 ДЭЖКХ, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«УТН», 

привле-

ченные 

организа-

ции, ад-

мини-

страции, 

управля-

ющие ор-

ганиза-

ции, заин-

тересо-

ванные 

лица 

2018 

 – 

2024 
Сумма затрат2, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

250990,91 295250,73 160752,53 127081,04 127081,04 127081,04 22554,044 1110791,334 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

100011,30 218213,88 129869,50 100345,90 100345,90 100345,90 – 749132,38 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

128208,32 11242,25 5410,80 4181,10 4181,10 4181,10 – 157404,67 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

22771,29 65794,60 16470,57 

 

20000,00 20000,00 20000,00 20000,004 185036,464 

ДЭЖКХ тыс. 

рублей 

22771,29 65033,91 16470,57 

 

20000,00 20000,00 20000,00 20000,004 184275,774 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

– 760,69 – – – – – 760,69 

внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

– – 9001,66 2554,04 2554,04 2554,04 2554,04 19217,82 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.1.2 Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации (в том 

числе дизайн-

проектов), госу-

дарственная экс-

пертиза 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

15628,48 11507,49 18894,87 10000,00 11500,00 11500,004 11500,004 90530,844 ДЭЖКХ, 

МКУ 

«УТН», 

привле-

ченные 

организа-

ции, ад-

мини-

страции, 

управля-

ющие ор-

ганиза-

ции, заин-

тересо-

ванные 

лица 

2018 

– 

2024 бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

15628,48 11507,49 18894,87 10000,00 11500,00 11500,004 11500,004 90530,844 

1.1.3 Инвентаризация 

благоустройства 

дворовых терри-

торий 

Количество единиц – 4402 – – – – – 4402 ДЭЖКХ, 

привле-

ченные 

организа-

ции, ад-

мини-

страции, 

управля-

ющие ор-

ганизации 

2019 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– 2500,00 – – – – – 
2500,00 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– 2500,00 – – – – – 2500,00 

 Итого по подпунк-

ту 1.1: 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

266619,39 309258,22 179647,40 

 

137081,04 138581,04 138581,04 34054,044 1203822,174   

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

100011,30 218213,88 129869,50 100345,90 100345,90 100345,90 – 749132,38 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

128208,32 11242,25 5410,80 4181,10 4181,10 4181,10 – 157404,67 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

38399,77 79802,09 35365,44 30000,00 31500,00 31500,004 31500,004 278067,304 

ДЭЖКХ тыс. 38399,77 79041,40 35365,44 30000,00 31500,00 31500,004 31500,004 277306,614 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

рублей 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

– 760,69 – – – – – 760,69 

внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

– – 9001,66 2554,04 2554,04 2554,04 2554,04 19217,82 

1.2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий5 

1.2.1 Благоустройство 

парка культуры и 

отдыха «Михай-

ловская набереж-

ная» от парка «Го-

родское Начало» 

до гостиницы 

RiverPark (вторая 

очередь 1 этапа) 

Количество  тыс.  

кв. м 

39,0 – – – – – – 39,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз»,  

МКУ 

«Гор-

мост», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2018 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

148169,16 – – – – – – 148169,16 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

104194,10 – – – – – – 104194,10 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

29388,08 – – – – – – 29388,08 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

14586,98 – – – – – – 14586,98 

1.2.2 Благоустройство 

иных обществен-

ных территорий в 

соответствии с 

адресным переч-

нем общественных 

территорий, нуж-

дающихся в благо-

устройстве и под-

лежащих благо-

устройству, вклю-

чая разработку 

проектно-сметной 

документации, 

проведение благо-

устроительных 

работ, в том числе: 

Количество единиц/ 

тыс. 

кв. м 

2/– 1/149,0 –/42,7 1/401,6 3/130,0 3/670,0 –/120,0 10/1513,3 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз»,  

МБУК 

ПКиО 

«Бугрин-

ская ро-

ща», МАУ 

«Дирек-

ция город-

ских пар-

ков», при-

влеченные 

организа-

ции 

 

2018 

 –  

2024 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

13385,50 122734,88 184973,966 181181,766 160580,866 171990,706 – 834847,666 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– 103765,44 96291,67 141462,30 121685,50 121685,50 – 584890,41 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

– 4323,56 54012,15 5894,30 5070,20 5070,20 – 74370,41 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

13385,50 14645,88 34670,146 33825,166 33825,166 45235,006 – 175586,846 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

– 3775,11 32155,306 33825,166 33825,166 45235,006 – 148815,736 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

13385,50 10870,77 2514,84 – – – – 26771,11 

1.2.2.1 Благоустройство Количество единиц/ 2/– –/149,0 –/42,7 –/11,6 – – – 2/203,3 ДКСиМП,  2018  



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Монумента Славы 

(сквер Славы, 

ограничен улица-

ми Плахотного, 

Пархоменко, Ста-

ниславского и 

Римского-

Корсакова), Зату-

линского дисперс-

ного парка («Зату-

линский городок 

аттракционов», 

сквер «Союз Ки-

ровчан»), в том 

числе: 

тыс. 

кв. м 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз»,  

МБУК 

ПКиО 

«Бугрин-

ская ро-

ща», при-

влеченные 

организа-

ции 

–  

2021 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

13385,50 118959,77 184973,966 12852,786 – – – 330172,016 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– 103765,44 96291,67 – – – – 200057,11 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

– 4323,56 54012,15 – – – – 58335,71 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

13385,50 10870,77 34670,146 12852,786 – – – 71779,196 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

– – 32155,306 12852,786 – – – 45008,086 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

13385,50 10870,77 2514,84 – – – – 26771,11 

1.2.2.1.1 Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации 

Количество единиц 2 – – – – – – 2 ДТиДБК, 

ДКСиМП, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2018 

 –  

2020 
Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

13385,50 5181,87 3210,27 – – – – 21777,64 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

13385,50 5181,87 3210,27 – – – – 21777,64 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

– – 695,43 – – – – 695,43 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

13385,50 5181,87 2514,84 – – – – 21082,21 

1.2.2.1.2 Проведение бла-

гоустроительных 

работ 

Количество тыс. 

кв. м 

– 149,0 42,7 11,6 – – – 203,3 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

МБУК 

ПКиО 

«Бугрин-

ская ро-

ща», при-

влеченные 

организа-

2019 

 –  

2021 Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– 113777,90 181763,696 12852,786 – – – 308394,376 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– 103765,44 96291,67 – – – – 200057,11 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

– 4323,56 54012,15 – – – – 58335,71 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– 5688,90 31459,876 12852,786 – – – 50001,556 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

– – 31459,876 12852,786 – – – 44312,656 ции 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

– 5688,90 – – – – – 5688,90 

1.2.2.2 Благоустройство 

парка культуры и 

отдыха «Заельцов-

ский», зеленой 

(озелененной) 

территории в пой-

ме реки Каменки, 

в том числе: 

Количество единиц/ 

тыс. 

кв. м 

– 1/– – 1/390,0 -/130,0 – – 2/520,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

МАУК 

ПКиО 

«Заель-

цовский»,  

МАУ 

«Дирек-

ция город-

ских пар-

ков», при-

влеченные 

организа-

ции 

2019, 

2021, 

2022 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– 3775,11 – 168328,986 160580,866 – – 332684,956 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – 141462,30 121685,50 – – 263147,80 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

– – – 5894,30 5070,20 – – 10964,50 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– 3775,11 – 20972,386 33825,166 – – 58572,656 

1.2.2.2.1 Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации 

Количество единиц – 1 – 1 – – – 2 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

МАУК 

ПКиО 

«Заель-

цовский»,  

МАУ 

«Дирек-

ция город-

ских пар-

ков», при-

влеченные 

организа-

2019, 

2021 Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– 3775,11 – 11260,00 – – – 15035,11 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– 3775,11 – 11260,00 – – – 15035,11 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ции 

1.2.2.2.2 Проведение бла-

гоустроительных 

работ 

Количество тыс. 

кв. м 

– – – 390,0 130,0 – – 520,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

МАУК 

ПКиО 

«Заель-

цовский»,  

МАУ 

«Дирек-

ция город-

ских пар-

ков», при-

влеченные 

организа-

ции 

2021, 

2022 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– – – 157068,986 160580,866 – – 317649,846 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – 141462,30 121685,50 – – 263147,80 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

– – – 5894,30 5070,20 – – 10964,50 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– – – 9712,386 33825,166 – – 43537,546 

1.2.2.3 Благоустройство 

набережной реки 

Ини (территория 

между рекой Иней 

и микрорайоном 

Весенним, вдоль 

домов по ул. За-

речной, 3 – 9), 

Инюшенского бо-

ра, бульвара по 

Красному про-

спекту (от площа-

ди им. Ленина до 

площади Инжене-

ра Будагова), в 

том числе: 

Количество единиц/ 

тыс. 

кв. м 

– – – – 3/– -/670,0 – 3/670,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2022, 

2023 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – – 165319,356 – 165319,35 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

– – – – – 121685,50 – 121685,50 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

– – – – – 5070,20 – 5070,20 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – – 38563,656 – 38563,65 

1.2.2.3.1 Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации 

Количество единиц – – – – 3 – – 3 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

2022 

Сумма затрат, тыс. – – – – – – – – 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

в том числе: рублей «Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – 

1.2.2.3.2 Проведение бла-

гоустроительных 

работ 

Количество тыс. 

кв. м 

– – – – – 670,0 – 670,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2023 

 

 Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – – 165319,356 – 165319,356 

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

     121685,50  121685,50 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

     5070,20  5070,20 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – – 38563,656 – 38563,656 

1.2.2.4 Благоустройство 

озера Мышкино, 

сквера у памятни-

ка А. Демакову в 

нижней зоне Ака-

демгородка (на 

пересечении улиц 

Демакова, Россий-

ской, Полевой), 

транзитно-

рекреационной 

зоны по ул. Лени-

на (от площади 

им. Ленина до 

проспекта Димит-

рова, включая 

площадь им. Ле-

нина), в том числе: 

Количество единиц/ 

тыс. 

кв. м 

– – – – – 3/– –/120,0 3/120,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2023,

2024 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – – 6671,35 – 6671,35 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – – 6671,35 – 6671,35 

1.2.2.4.1 Разработка про- Количество единиц – – – – – 3 – 3 ДКСиМП, 2023 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ектно-сметной до-

кументации 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – – 6671,35 – 6671,35 ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – – 6671,35 – 6671,35 

1.2.2.4.2 Проведение бла-

гоустроительных 

работ 

Количество тыс. 

кв. м 

– – – – – – 120,0 120,0 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

МКУ 

«Горзе-

ленхоз», 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2024 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– – – – – – – – 

1.2.3 Проведение ин-

вентаризации об-

щественных тер-

риторий с исполь-

зованием цифро-

вых приложений и 

формированием 

электронных пас-

портов благо-

устройства обще-

ственных террито-

рий 

Количество  актуали-

зиро-

ванных 

паспор-

тов  

благо-

устрой-

ства 

обще-

ствен-

ных 

терри-

торий  

– – 230 – – – – 230 ДКСиМП, 

ДТиДБК, 

админи-

страции, 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2020 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

– – 330,00 – – – – 330,00 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

– – 330,00 – – – – 330,00 

1.2.4 Заключение со-

глашений по бла-

гоустройству объ-

Количество  согла-

шений 

1 – – – – – – 1 ДКСиМП 2018 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ектов недвижимо-

го имущества 

(включая объекты 

незавершенного 

строительства) и 

земельных участ-

ков, находящихся 

в собственности 

(пользовании) 

юридических лиц 

и индивидуальных 

предпринимате-

лей, за счет 

средств указанных 

лиц  

 Итого по подпунк-

ту 1.2: 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

161554,66 122734,88 185303,966 181181,766 160580,866 171990,706 – 983346,826   

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

104194,10 103765,44 96291,67 141462,30 121685,50 121685,50 – 689084,51 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

29388,08 4323,56 54012,15 5894,30 5070,20 5070,20 – 103758,49 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

27972,48 14645,88 35000,146 33825,166 33825,166 45235,006 – 190503,826 

ДКСиМП тыс. 

рублей 

10967,22 3775,11 32485,306 33825,166 33825,166 45235,006 – 160112,956 

ДТиДБК тыс. 

рублей 

17005,26 10870,77 2514,84 – – – – 30390,87 

1.3. Формирование единого облика города Новосибирска 

1.3.1 Организация от-

крытых встреч с 

населением по во-

просам оформле-

ния паспортов фа-

садов зданий, со-

оружений, неста-

Количество меро-

приятий 

1 – – – – – – 1 ДСиА, 

админи-

страции, 

УОС 

2018 



10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ционарных объек-

тов 

1.3.2 Оформление пас-

портов фасадов 

зданий, сооруже-

ний, нестационар-

ных объектов в 

городе Новоси-

бирске 

Количество паспор-

тов 

170 250 170 110 120 120 120 1060 ДСиА 

 

2018  

–  

2024 

1.3.3 Разработка кон-

цепции системы 

навигации и ори-

ентирующей ин-

формации для 

населения города 

Новосибирска 

Количество концеп-

ций 

– – – – 1 – – 1 ДСиА, 

ДТиДБК, 

ДКСиМП 

2022 

1.3.4 Размещение в рай-

онах города Ново-

сибирска специа-

лизированных 

мест для торговли 

сельскохозяй-

ственной продук-

цией 

Количество зон 6 – – – – – – 6 ДПИиП, 

админи-

страции 

2018 

1.4. Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения 

1.4.1 Проведение ин-

вентаризации 

уровня благо-

устройства инди-

видуальных жи-

лых домов и зе-

мельных участков, 

предоставленных 

для их размеще-

ния 

Количество 

домовладений 

тыс. 

единиц 

– – – – 23,5 23,5 – 47 Админи-

страции, 

привле-

ченные 

организа-

ции 

2022, 

2023 

1.4.2 Формирование 

адресного перечня 

Количество  адрес-

ных 

– – – – 1 1 – 2 Админи-

страции 

2022, 

2023 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

индивидуальных 

жилых домов и 

земельных участ-

ков, предостав-

ленных для их 

размещения, кото-

рые подлежат бла-

гоустройству за 

счет средств соб-

ственников (поль-

зователей) указан-

ных домов (зе-

мельных участков) 

в соответствии с 

заключенными 

соглашениями с 

органами местного 

самоуправления 

города Новоси-

бирска 

переч-

ней 

 

 

 

 

 

Итого по пункту 1: Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

428174,05 431993,10 364951,36 318262,80 299161,90 310571,74 34054,04 2187168,99   

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

204205,40 321979,32 226161,17 241808,20 222031,40 222031,40 – 1438216,89 

областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

157596,40 15565,81 59422,95 10075,40 9251,30 9251,30 – 261163,16 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

66372,25 94447,97 70365,58 63825,16 65325,16 76735,00 31500,00 468571,12 

внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

– – 9001,66 2554,04 2554,04 2554,04 2554,04 19217,82 

 

 

 

 

Итого по Про-

грамме: 

Сумма затрат, 

в том числе: 

тыс. 

рублей 

428174,05 431993,10 364951,36 318262,80 299161,90 310571,74 34054,04 2187168,99   

федеральный 

бюджет 

тыс. 

рублей 

204205,40 321979,32 226161,17 241808,20 222031,40 222031,40 – 1438216,89 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 областной 

бюджет Ново-

сибирской об-

ласти 

тыс. 

рублей 

157596,40 15565,81 59422,95 10075,40 9251,30 9251,30 – 261163,16 

бюджет города 

Новосибирска 

тыс. 

рублей 

66372,25 94447,97 70365,58 63825,16 65325,16 76735,00 31500,00 468571,12 

внебюджетные 

источники 

тыс. 

рублей 

– – 9001,66 2554,04 2554,04 2554,04 2554,04 19217,82 

 

Примечания: 1 – мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по 

благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из областного бюджета Новосибирской области, подлежат включению в Программу 

на 2023, 2024 годы в соответствии с бюджетом города Новосибирска на соответствующий год;  
2 – итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления; 
3 – количество уточняется исходя из результатов ранжирования дворовых территорий на основании проведенной инвентаризации и предложений заин-

тересованных лиц и с учетом объема финансирования; 
4 – ожидаемый объем бюджетных ассигнований; 
5 – перечень мероприятий Программы в части благоустройства общественных территорий уточняется в ходе реализации Программы с учетом условий и 

объема финансирования соответствующих мероприятий; 
6 – мероприятие реализуется за счет средств бюджета города Новосибирска, выделяемых на обеспечение софинансирования мероприятий Программы в 

целях получения субсидий на реализацию программ формирования современной городской среды подпрограммы «Благоустройство территорий 

населенных пунктов» государственной программы Новосибирской области «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области», 

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015 № 66-п. 

 

 

_________________



Приложение 3 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _____________ № _______ 
 

6. Финансовое обеспечение Программы 
 

 

№ 

п/п 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по  

Программе 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Федеральный бюджет, в том числе: 204205,40 321979,32 226161,17 241808,20 222031,40 222031,40 – 1438216,89 

ДЭЖКХ 100011,30 218213,88 129869,50 100345,90 100345,90 100345,90 – 749132,38 

ДКСиМП 99835,82 – 96291,67 141462,30 121685,50 121685,50 – 580960,79 

ДТиДБК 4358,28 103765,44 – – – – – 108123,72 

2 Областной бюджет Новосибирской 

области, в том числе: 

157596,40 15565,81 59422,95 10075,40 9251,30 9251,30 – 261163,16 

ДЭЖКХ 128208,32 11242,25 5410,80 4181,10 4181,10 4181,10 – 157404,67 

ДКСиМП 28158,82 – 54012,15 5894,30 5070,20 5070,20 – 98205,67 

ДТиДБК 1229,26 4323,56 – – – – – 5552,82 

3 Бюджет города Новосибирска, в том 

числе: 

66372,25 94447,97 70365,58 63825,16 65325,16 76735,00 31500,00 468571,12 

ДЭЖКХ 38399,77 79041,40 35365,44 30000,00 31500,00 31500,00 31500,00 277306,61 

ДКСиМП 10967,22 3775,11 32485,30 33825,16 33825,16 45235,00 – 160112,95 

ДТиДБК 17005,26 11631,46 2514,84 – – – – 31151,56 

4 Внебюджетные источники, в том 

числе: 

– – 9001,66 2554,04 2554,04 2554,04 2554,04 19217,82 

ДЭЖКХ – – 9001,66 2554,04 2554,04 2554,04 2554,04 19217,82 

 Итого: 428174,05 431993,10 364951,36 318262,80 299161,90 310571,74 34054,04 2187168,99 

 

_________________



Приложение 4 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _____________ № _______ 

 

Приложение 1.5 

к муниципальной программе 

«Формирование 

современной 

городской среды» 

 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве 

и подлежащих благоустройству в 2022 году 

 

№  

п/п 

Адреса многоквартирных домов, дворовые территории которых 

нуждаются в благоустройстве и подлежат благоустройству в 2022 году 

Наименование улицы Номер дома 
 

1 2 3 

Дзержинский район 

1 ул. Республиканская 13 

2 ул. Адриена Лежена 15 

3 ул. Гоголя 228 

4 ул. Есенина  8/6 

5 ул. Промышленная 1а 

6 Дзержинского проспект 6 

7 ул. Куприна 8 

Калининский район 

8 ул. Менделеева 6 

9 ул. Богдана Хмельницкого 62 

Ленинский район 

10 ул. Котовского 52, 42, 40, 40/2, 40/1, 36 

11 ул. Широкая 21/1 

12 ул. Котовского 28, 28/1 

ул. Широкая 7 

13 ул. Котовского 7, 7/1 

14 ул. Костычева 40, 40/1 

15 Карла Маркса проспект 14/1, 12/1, 14 

ул. Космическая 8 

Октябрьский район 

16 Зеленый Бор микрорайон 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13 

17 ул. Ключ-Камышенское плато 14 

18 ул. Владимира Высоцкого 3, 5 

Советский район 



2 
 

1 2 3 

19 ул. Полевая 18 

20 ул. Варшавская 15, 15а 

21 ул. Абаканская 16, 16а 

22 ул. Шатурская 9 

____________ 

 



Приложение 5 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _____________ № _______ 

 

Приложение 1.6 

к муниципальной программе 

«Формирование  

современной 

городской среды» 

 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве 

и подлежащих благоустройству в 2023 году 

 

№  

п/п 

Адреса многоквартирных домов, дворовые территории которых 

нуждаются в благоустройстве и подлежат благоустройству в 2023 году 

Наименование улицы Номер дома 
 

1 2 3 

Дзержинский район 

1 ул. Гоголя 190, 188 

2 ул. Авиастроителей 1 

3 ул. 25 лет Октября 8 

4 ул. Королева 7, 7а 

5 ул. Фрунзе 59/2 

6 ул. Есенина 10/1, 10/2 

7 ул. Трикотажная 60/2 

Калининский район 

8 переулок 1-й Краснодонский 9 

9 ул. Фадеева 24 

10 ул. Богдана Хмельницкого 4/1 

11 ул. Объединения 42, 62 

12 ул. Танковая 32 

Кировский район 

13 ул. Сибиряков-Гвардейцев 58/1 

14 ул. Ватутина 75/1 

15 ул. Немировича-Данченко 131а, 133 

16 ул. Сибиряков-Гвардейцев 21/1 

17 ул. Чигорина 4 

18 ул. Зорге 129, 129/2 

19 ул. Зорге 42 

Ленинский район 

20 ул. Римского-Корсакова 5/1 

21 ул. Костычева 19 



2 
 

1 2 3 

22 ул. Плахотного 72/1 

23 ул. Полтавская 47 

24 ул. Станиславского 7 

25 микрорайон Горский 52 

26 ул. Плахотного 37 

27 ул. Киевская 18, 20, 24 

28 микрорайон Горский 68 

Октябрьский район 

29 ул. Грибоедова 32, 32/3, 34 

30 ул. Кирова 27, 27/1, 27/2, 27/3 

31 Территория Военного городка 770 

32 ул. 9 Ноября 95 

33 ул. Гаранина 18 

34 ул. Бориса Богаткова 194/4 

35 ул. Ключ Камышенское плато 10, 10/2 

36 ул. Выборная 129, 129/1, 129/2 

Первомайский район 

37 ул. Твардовского 22, 22/1 

Советский район 

38 ул. Зеленая горка 9, 9/1, 14 

39 бульвар Молодежи 30 

ул. Мусы Джалиля 1 

40 ул. Печатников 6 

41 ул. Новоморская 26 

Железнодорожный, Заельцовский, Центральный районы 

42 ул. Челюскинцев 30, 18/1 

43 ул. Ипподромская 34/2, 34, 34/1, 39 

44 проспект Комсомольский  7 

ул. Ленина 53, 55 

ул. Дмитрия Шамшурина 10 

45 ул. Селезнева 48 

46 ул. Ленина 94 

47 ул. Кузьмы Минина 9, 9/1, 9/2, 9/3 

48 ул. Тимирязева 72 

49 территория Военного санатория 

«Ельцовка» 
231 

50 территория Военного санатория 

«Ельцовка» 
20 

____________ 

 



Приложение 6 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _____________ № _______ 

 

Приложение 1.7 

к муниципальной программе 

«Формирование 

 современной 

городской среды» 

 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

дворовых территорий многоквартирных домов, нуждающихся в благоустройстве 

и подлежащих благоустройству в 2024 году 

 

№  

п/п 

Адреса многоквартирных домов, дворовые территории которых 

нуждаются в благоустройстве и подлежат благоустройству в 2024 году 

Наименование улицы Номер дома 
 

1 2 3 

Дзержинский район 

1 ул. Красина 72а, 72в, 72г 

2 ул. Красина 72 

3 ул. Бориса Богаткова 247 

4 проспект Дзержинского 28/2, 30 

5 проспект Дзержинского 79 

Кировский район 

6 ул. Сибиряков-Гвардейцев 60 

7 ул. Вертковская 5/3 

8 ул. Сибиряков-Гвардейцев 23/1 

9 ул. Аникина 35, 35/1 

10 ул. Аникина 31, 33 

11 ул. Немировича-Данченко 143 

12 ул. Петухова 38/1 

Ленинский район 

13 ул. Станиславского 4 

14 ул. Сибиряков-Гвардейцев 10 

15 ул. Троллейная 136 

16 ул. Невельского 53, 55 

17 ул. Широкая 123, 115, 119 

18 ул. Ватутина 7 

ул. Пермитина 1/1, 3, 3/1, 3/2 

19 микрорайон Горский 48, 42, 39, 40, 40/1, 40/2 

20 ул. Пархоменко 74, 72, 76, 78 

21 ул. Пермитина 8 



2 
 

1 2 3 

Октябрьский район 

22 ул. Добролюбова 18/1, 18, 22 

23 ул. Нижегородская 29 

24 ул. Бориса Богаткова 216 

25 ул. Выборная 158/1 

26 ул. Гаранина 25/1, 21, 25 

27 Территория Военного городка 774 

Советский район 

28 ул. Гидромонтажная 47 

ул. Молодости 24 

29 ул. Лесосечная 14 

30 ул. Ивлева 164 

31 ул. Печатников 8, 10 

Железнодорожный, Заельцовский, Центральный районы 

32 ул. Семьи Шамшиных 12 

33 проспект Красный 46 

34 ул. Кропоткина 269/1 

35 ул. Линейная 31/3 

36 ул. Линейная 33/1, 35, 35/1, 35/2 

37 ул. Салтыкова-Щедрина 1, 9 

ул. Ленина 28, 30/1 

38 ул. Гоголя 32/1 

39 ул. Серебренниковская 2/1, 2, 4/1  

40 ул. Серебренниковская 2/2, 4 

41 ул. Серебренниковская 4/2, 4/3 

ул. Каинская 25а 

____________ 

 


